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Creştin ortodox

Romano catolic

†) †) Sf. Ecaterina Sf. Ecaterina 
din Siena, fc. înv., , , 

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9754  -0,0009 

Dolarul SUA                    4,6739 -0,0079 

Gramul de aur                      359.4100    +2.5860

Francul elveţian                        5,0503 -0,0262

100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 

Lira sterlină                    5,7955 -0,0086

Leva bulgărească     2,5415 +0,0010

Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014

100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Zarurile au fost aruncate... Le-a găsit cineva?” - Dorel Schor„Zarurile au fost aruncate... Le-a găsit cineva?” - Dorel Schor

curs valutarcurs valutar

De Florii, Gabriela Firea și-a depus 
candidatura la Primăria Capitalei

†) Săptămâna †) Săptămâna 
Patimelor - Lunea Patimelor - Lunea 
Mare(Denie), Mare(Denie), 
Sființii Nouă Sființii Nouă 
Mucenici din CizicMucenici din Cizic

Consiliul Județean Gorj va reabilita drumul 
județean 664 A Turcinești – Rugi - Curpen - 
Alexeni – Stănești – Ursați.

Drumul cu lungimea de 17,196 km face par-
te din obiectivul de investiție „Reabilitare in-
frastructură rutieră de interes județean pe DJ 
663 cu originea în DN 66 (E79), ce traversează 
localitățile Dâmbova - Cârbeşti - Tâlveşti – Ure-
cheşti, DJ 672C cu originea în DN 67, ce traver-
sează localitățile Tălpăşeşti - Stroieşti - Răchiţi 
– Runcu până în DN 67D, DJ 672B ce traversează 
localitățile Ursați – Frătești - Suseni, DJ 665A cu 
originea în DN 67, ce traversează localitățile Bă-
lăneşti - Voiteştii din Vale - Grui, până în DJ 665 
și DJ 664A cu originea în DJ 664, ce traversează 
localitățile Turcineşti - Rugi - Curpen - Stăneşti - 
Ursaţi, până în DJ 672B, Județul Gorj=, finanțat 
prin Programul național de investiții „Anghel Sa-
ligny=, coordonat de Ministerul Dezvoltării, Lu-
crărilor Publice și Administrației, care a încheiat 
cu Consiliul Județean Gorj contractul de finanțare 
nr. 3119/31.01.2024 privind execuția lucrărilor.

În prezent, la nivelul Consiliului Județean Gorj, se 
află în desfășurare procedura de achiziție publică privind 
serviciile de proiectare, asistență tehnică din partea 
proiectantului și execuție lucrări pentru acest important 
obiectiv de infrastructură.

Valoarea estimată a serviciilor și lucrărilor este de 
205.407.434,17 lei inclusiv T.V.A., iar durata de execuție 
este de 18 luni de la semnarea ordinului de începere a 
lucrărilor.

I.I.

Motto: „Cei din urmă 
vor fi cei dintâi și cei dintâi 
vor fi cei din urmă; pentru 
că mulți sunt chemați, dar 
puțini sunt aleși.”

Biblia – Matei 20:16 și 
22,14

În Duminica Floriilor, 
peste tot în țară au fost 
slujbe impresionante, în cea 
mai importantă sărbătoare 
creștin-ortodoxă dinaintea 
Învierii Domnului nostru Iisus 
Hristos, ce se va săvârși la 
sfârșitul acestei săptămâni a 
Patimilor Mântuitorului când 
ne vom bucura și saluta cu 
Hristos a Înviat!, conform 
tradiției strămoșești.

GABRIELA FIREA, CEA 
DIN URMĂ, VA FI CEA DIN-
TÂI? În această mare săr-
bătoare, numită în popor 
Duminica Floriilor, Gabriela 
Firea – prim-vicepreședinte 
al Partidului Social Democrat 
și președintă a Organizației 
de femei a PSD București, 
și-a depus candidatura pen-
tru funcția de primar al mu-
nicipiului București.

Evenimentul a avut 
loc, cum spuneam, dumi-
nică, la Biroul Electoral al 
Municipiului București. La 
eveniment au participat 
președintele Partidului Soci-

al Democrat, Marcel Ciolacu, și mai 
mulți miniștri și lideri ai partidului. 
Evident, Gabriela Firea nu a ales în-
tâmplător Duminica Floriilor pentru 
a-și lansa candidatura, fiind ultima 
din lista celor care au anunțat că vor 
candida. Oare se va respecta zicala 
biblică după care „cei din urmă vor 
fi cei dintâi?=

DOUĂ PROPUNERI ALE GA-
BRIELEI FIREA. „Să punem capăt 
ineficienței și ritmului de melc în 
ceea ce privește implementarea 
proiectelor=, a spus Gabriela Firea 
în fața sediului Biroului Electoral al 
Municipiului București.

„Noi propunem o administrație 
dinamică, eficientă bazată pe cola-
borarea cu guvernul, cu ministerele 
și cu colegii din sectoare (...). Avem 
nevoie de o echipă=, a transmis Fi-
rea, stăpână pe ea și sigură că ceea 
ce spune se va și întâmpla.

Un mesaj a transmis și 
președintele PSD, Marcel Ciolacu.

„Este oficial, Gabriela Firea este 
candidata PSD pentru un nou mandat 
la Primăria Capitalei (...). Îmi doresc 
ca toți candidații noștri să câștige. 
Bucureștiul are nevoie de un program 
integrat. S-au pierdut patru ani, pa-
tru ani câștigați pe minciună și ură=, 
a mai declarat Marcel Ciolacu.

Inițial, PSD și PNL au propus un 
candidat comun, independent. Ulte-
rior, acesta a fost retras din cursă, 
iar partidele au lansat propriile pro-
puneri. Președintele PNL București, 

Sebastian Burduja, și-a depus sâm-
bătă candidatura. Firea și Burduja 
se vor confrunta în alegeri, printre 
alții, cu Nicușor Dan și Cristian Po-
pescu-Piedone. 

SEISME DUPĂ ANUNȚAREA CAN-
DIDATURILOR LUI SEBASTIAN BUR-
DUJA ȘI A GABRIELEI FIREA! Este 
interesant de observat că imediat 
după anunțarea candidaturilor lui 
Sebastian Burduja (PNL) și a Ga-
brielei Firea (PSD), atât Nicușor 
Dan, cel care la alegerile de acum 
patru ani fusese susținut de PNL și 
USR, cât și după anunțul cu candi-
datura Gabrielei Firea (PSD), atât 
Nicușor Dan, cât și Cristian Popes-
cu-Piedone au scăzut dramatic în 
sondaje. Și, probabil, vor continua 
să scadă în preferințele alegătorilor 
din București.

Încheiem aceste simple note 
cu două afirmații ale președintelui 
Partidului Social Democrat, Marcel 
Ciolacu: „Vă urez tuturor o dumi-
nică binecuvântată (...) Gabi, îți 
promit că vom fi alături de tine 
necondiționat!=

ION PREDOȘANU

Consiliul Județean reabilitează DJ 
Turcinești-Ursați
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Un director al CEO, Cătălin 
Stănculescu, care în trecut 
a condus și Termocentrala 
Turceni, ajungând să condu-
că Direcția Energie a com-
paniei, a fost reținut pen-
tru 24 de ore, la sfârșitul 
săptămânii trecute. Potri-
vit DNA, ,,procurorii din 
cadrul Direcției Naționale 
Anticorupție-Secția de com-
batere a corupției au dis-
pus punerea în mișcare a 
acțiunii penale și reținerea 
pentru 24 de ore, începând 
cu data de 25 aprilie 2024, 
a inculpatului STĂNCULESCU 
CĂTĂLIN-LIVIU, directorul 
Direcției Energie din cadrul 
Complexului Energetic Ol-
tenia (CEO), pentru comite-
rea infracțiunii de trafic de 
influență în formă continu-
ată=.

Comunicat DNA: Totodată, 
în cauză s-a dispus luarea mă-
surii controlului judiciar pe o 
durată de 60 de zile față de o 
persoană fizică, administrato-
rul unei societăți comerciale, 
cercetat cu privire la săvârșirea 
infracțiunii de dare de mită.

În ordonanțele procurorilor 
se arată că, în cauză, există 
date și probe care conturează 
următoarea stare de fapt:

În perioada 25.07.2022-23
.03.2023, la diferite intervale 
de timp, inculpatul Stăncules-
cu Cătălin-Liviu, în calitatea 
menționată, ar fi primit în mod 
direct, pentru sine, suma totală 
de 13.000 euro de la adminis-
tratorul unei societăți aflate în 
raporturi contractuale cu CEO 
(martor în cauză), lăsând să 
se creadă că ar avea influență 
asupra Directoratului CEO, cu 
atribuții în aprobarea plăților, 
și că îi va determina pe aceștia 
să urgenteze plata facturilor 
emise de societatea omului de 
afaceri într-un termen cât mai 
scurt de la data emiterii lor.

La data de 06.01.2024, în 
municipiul București, în incinta 
unui restaurant, celălalt incul-
pat, cercetat în prezenta cau-
ză, ar fi promis unei persoane 
din conducerea unei companii 
de stat (martor în cauză) suma 
de 200.000 de euro în legătu-
ră cu atribuirea către socie-
tatea inculpatului, în condiții 
neconcurențiale, a unui con-
tract în valoare de 1.000.000 
euro, având ca obiect lucrări de 
demolare și gestionare deșeuri. 
Cu aceeași ocazie, inculpa-
tul i-ar fi indicat martorului și 
modalitatea prin care urma să 

Director din CE Oltenia, reținut 
pentru o mită de 13.000 de euro

intre în posesia contractului, 
respectiv: trucarea procedurii 
de achiziție prin inserarea în 
caietul de sarcini a unor cerințe 
preferențiale, care să avan-
tajeze societatea inculpatului 
cu care acesta intenționa să se 
înscrie în procedură și trans-
miterea de către inculpat a al-
tor oferte cu un preț mai mari 
față de cel al societății cu care 
intenționa să câștige procedu-
ra. În cauză procurorii au insti-
tuit măsuri asiguratorii asupra 
conturilor bancare aparținând 
inculpatului Stănculescu Că-
tălin Liviu pentru garantarea 
confiscării speciale a sumei de 
13.000 euro.

În dosar se mai efectuea-
ză cercetări și față de alte 
două persoane fizice pentru 
săvârșirea unor infracțiuni de 
fals în înscrisuri sub semnătu-
ră privată. Celor doi inculpați 
li s-au adus la cunoștință cali-
tatea procesuală și acuzațiile, 
în conformitate cu prevederile 
art. 309 Cod de procedură pe-
nală. În cauză, procurorii au 
formulat propunere de arestare 
preventivă pe o perioadă de 30 
de zile cu privire la inculpa-
tul Stănculescu Cătălin Liviu, 
urmând sa fie sesizat în acest 
sens judecătorul de drepturi și 
libertăți din cadrul Tribunalu-
lui București. Anterior, în data 
de 25 aprilie 2024, ca urmare 
a obținerii autorizărilor lega-
le de la instanța competentă, 
au fost efectuate percheziții 
domiciliare în 7 locații situate 
pe raza municipiului București 
și a județelor Sibiu, Gorj, Ilfov 
și Dolj, din care una este se-
diul unei societăți comerciale 
cu capital majoritar de stat, 
restul reprezentând domiciliile 
unor persoane fizice. În cauză, 
procurorii DNA au beneficiat de 
sprijin din partea Direcției Ge-
nerale Anticorupție – Serviciile 
Județene Giurgiu și Covasna. 
Facem precizarea că punerea 
în mișcare a acțiunii penale 
este o etapă a procesului penal 
reglementată de Codul de pro-
cedură penală, având ca scop 
crearea cadrului procesual de 
administrare a probatoriului, 
activitate care nu poate, în ni-
cio situație, să înfrângă princi-
piul prezumției de nevinovăție 
– mai comunică DNA.

M.C.H.

Singura termocentra-
lă a CE Oltenia care mai 
funcționează este cea de 
la Rovinari, în condițiile 
în care sunt zile când Ro-
mânia importă chiar și 
2.000MW, la vârf de con-
sum.

De vineri, 26 aprilie, 
și până pe data de 
7 mai, peste 6.000 

de salariați au fost trimiși 
obligatoriu în concediu de 
odihnă, timp de trei zile, la 
care se adaugă și liberele le-
gale acordate cu ocazia săr-
bătorilor pascale.  Este clar 
că activitatea salariaților 
Complexului Energetic Olte-

CEO a băgat în concediu obligatoriu 
peste 6.000 de salariați!

nia este direcționată strict 
pe reducere, în prezent mai 
lucrând aproximativ 2.000 de 
salariați din cei peste 9.000. 
Concediu obligatoriu colectiv 
se mai practică, spun oame-
nii din domeniu, pe fondul 
unui consum redus de elec-

tricitate. Dacă mai punem și 
ambiția halucinantă a actua-
lului Guvern de a lichida cât 
mai repede energia pe cărbu-
ne, este limpede că astfel de 
situații vor fi din ce în ce mai 
dese. 

M.C.H.

Planurile ministrului Energiei Sebastian 
Burduja sunt foarte clare: ca termocen-
tralele să nu mai poată funcționa vreo-
dată! Pentru asta, nu numai că le închi-
de  dar le va și dezmembra în funcție de 
necesitățile energetice ale ucrainenilor. 
Asta reiese dintr-o discuție purtată cu 
jurnaliștii unei televiziuni centrale.

Burduja se asigură că termocentralele dispar pentru totdeauna
Ministrul Energiei a subliniat la Digi 24, 

printre altele, că ucrainenii au plătit de fi-
ecare dată când România a trimis energie și 
a menționat că țara noastră ar putea ajuta 
Ucraina la refacerea infrastructurii energeti-
ce cu „o soluție de avarie=.

„Plătesc pentru asta și ne-au mai solici-
tat în ultima perioadă, să vadă dacă avem 
echipamente mai vechi care se potrivesc 

mai ales cu zona aceasta ex-
sovietică și pe care le-ar putea 
prelua. 

Poate sunt echipamente din 
foste termocentrale pe cărbu-
ne, pe care noi nu le mai fo-
losim, vor să plătească pentru 
ele și acum facem o radiogra-
fie în fostele termocentrale 
sau chiar în centralele de gaz 
mai vechi să vedem ce echipa-
mente am putea livra=, a spus 
ministrul Energiei.

M.C.H.
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IZABELLA MOLNAR      

Autoritățile din Ger-
mania s-au sesizat 
după ce cetățeanul 

neamț a încercat să înscrie 
copilul din Gorj în sistemul 
de învățământ de acolo, ne-
având la dosar toate actele 
care să demonstreze adopția 
micuțului. Imediat au fost 
alertate autoritățile din Ro-
mânia, iar la începutul lunii 
aprilie, Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția 
Copilului (DGASPC) Gorj a 
primit o adresă din partea 
Autorităţii Naţională pentru 
Protecţia Drepturilor Copilu-
lui şi Adopţie (ANPDC) pen-
tru a verifica dacă minorul 
este la domiciliu. Cei de la 
Gorj au verificat aspectele 
semnalate și au constatat că 
băiețelul nu este acasă. La 
domiciliu au făst găsiți alți 
doi minori, care au fost luați 
și plasați la un asistent ma-
ternal.

,,Imediat s-a demarat 
procedura conform legisla-
ţiei în vigoare, fiind înştiin-
ţate instituţiile abilitate să 
verifice aspectele sesizate şi 
să intervină conform compe-

Anchetă în Gorj și în Germania. Băiețel din Dănciulești, Anchetă în Gorj și în Germania. Băiețel din Dănciulești, 
vândut de propria familievândut de propria familie
Prezența de săptămâna trecută la Târgu Jiu a Nataliei 
Intotero, ministrul Familiei, a scos la iveală un caz 
șocant. Un băiețel în vârstă de 6 ani, din comuna 
Dănciulești, ar fi fost vândut unui cetățean din 
Germania, iar scoaterea lui din țară s-a făcut printr-un 
intermediar în baza unor documente false.

tenţelor legale, fiind vorba, 
în acest caz despre DIICOT. 
Reprezentanţii DGASPC Gorj 
s-au deplasat la domiciliul 
familiei împreună cu repre-
zentanţii autorităţii loca-
le pentru a evalua situaţia 
socio-familială. S-a consta-
tat în urma intervenţiei şi 
a discuţiilor purtate cu re-
prezentanţii legali că mi-
norul în cauză nu se află la 
domiciliu. S-a constatat că 
la domiciliu mai există doi 
minori, o fetiță de 8 ani și 
un băiețel de 2 ani și 8 luni, 
minori ce au fost preluaţi la 
scurt timp de reprezentan-
ţii DGASPC Gorj împreună 
cu reprezentanţii Poliţiei, 
fiindu-le instituită măsură 
de protecţie specială-plasa-
ment în regim de urgenţă la 
asistenţi maternali profesi-
onişti”, a declarat Minodora 
Sucea, purtătorul de cuvânt 
al DGASPC Gorj.

Ce a transmis DIICOT

Procurorii DIICOT – Biroul 
Teritorial Gorj efectuează 
cercetări in rem privind să-
vârşirea infracţiunii de trafic 
de minori, după ce un copil în 

vârstă de 6 ani, din comuna 
Dănciuleşti, ar fi fost scos din 
România şi dus în Germania. 
„Cercetările sunt efectuate 
in rem, iar această etapă nu 
semnifică formularea unor 
acuzații împotriva unei/unor 
persoane, ci instituie cadrul 
procesual necesar strângerii 
probelor pentru stabilirea 
corectă și completă a stă-
rii de fapt care să permită 
adoptarea în cauză a unei 
soluții legale și temeinice. 
Menționăm faptul că, or-
ganele de urmărire penală 
au transmis către Centrul 
de Cooperare Polițienească 
Internațională cereri de co-
operare judiciară, iar din 
data de 18.04.2024, mino-
rul a fost preluat de către 
autoritățile germane prin 
Serviciul Social pentru Tine-

ret Regensburg=, a transmis 
DIICOT.

Demersuri pentru 
aducerea în țară

Declarații despre acest 
caz a făcut și ministrul Na-
talia Intotero care a precizat 
că președintele ANPDCA se 
va deplasa în Germania pen-
tru repatrierea băiețelului. 
Momentan nu se cunoaște 
exact suma cu care ar fi 
fost vândut minorul către 
cetățeanul din Germania. 
,,Există mai multe specula-
ţii în acest sens. Ceea ce pot 
eu să vă spun este că autori-
tăţile statului, prin DGASPC 
şi prin DIICOT, au reacţionat 
cu promptitudine şi vreau să 
le mulţumesc celor de la DI-
ICOT pentru implicare, pen-

tru seriozitate şi profesio-
nalism. De asemenea, ce pot 
să vă mai spun este că preşe-
dintele Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Drepturilor 
Copilului și Adopție va efec-
tua o deplasare de urgenţă 
în Germania unde va sta la 
discuţie cu autorităţile ger-
mane în vederea repatrierii 
într-un timp cât mai scurt a 
minorului care acum este în 
grija lor=, a spus ministrul 
Familiei.

După aducerea în țară al 
minorului, acesta va intra în 
sistemul de protecție socia-
lă, alături de cei doi frați ai 
săi, fiind exclusă întoarcerea 
sa în familie. Copiii trăiau 
acasă într-o sărăcie lucie, 
iar problemele din sânul fa-
miliei păreau că nu se mai 
termină.

Autoritățile au decis desfiinţarea 
vechilor centre de plasament și mu-
tarea copiiilor aflaţi sub protecţie 
socială în case şi apartamente de tip 
familial. Acest tip de locuințe le ofe-
ră copiilor condiţii cât mai apropiate 
de mediul familial, sporindu-le şanse-
le de integrare în societate şi de reu-
şită în viaţă. Astfel, proiectul privind 
„Construcția unei case de tip familial 
pentru copii, cu o capacitate de fur-
nizare servicii sociale de 12 locuri= 
pentru Complexul de Servicii Comuni-
tare pentru Copilul cu Nevoi Speciale 
Târgu Jiu a fost deja scos la licitație. 
Valoarea investiției depășește 2 mi-
lioane de lei. Casa va fi construită 
în satul Scoarța, str. Școala veche, 

Casă de tip familial la Scoarța. Va găzdui 
12 copii aflați în grija statului
Direcția Generală pentru Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj 
va ridica o casă de tip familial în comuna Scoarța, unde vor fi găzduiți 
12 copii aflați în grija statului. 

și va o suprafață construită de circa 
350 de mp. Casa va dispune de un 
spațiu comun de petrecere a timpu-
lui liber, trei dormitoare, o bucătărie 
cu spațiu de depozitare adiacent, un 
spațiu de servire a mesei, o cameră 
de personal, o cameră de vizitare, o 
spălătorie, grupuri sanitare, un ves-
tibul și două holuri de acces. Curtea 
va fi amenajată cu gazon, băncuțe, 
arbuști ornamentali și diverse specii 
de flori, iar în grădină se vor plan-
ta pomi fructiferi. Vor fi montate și 
două leagăne. Firmele interesate de 
lucrare au termen până pe data de 17 
mai să depună cererile sau ofertele 
de participare.

I.I.
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Delegare pe o funcție de conducere la Tribunalul GorjDelegare pe o funcție de conducere la Tribunalul Gorj
Decizie importantă pentru un 

judecător din Gorj.
Secția pentru judecători 

a Consiliului Superior al Magistratu-
rii a decis, în ședința din 24 aprilie, 
delegarea judecătoarei Puianu în 
funcția de președinte al Secției a II-a 
Civilă a Tribunalului Gorj. 

„Delegarea doamnei judecător 
cu grad profesional de curte de apel 
PUIANU MINODORA în funcţia de pre-
şedinte al Secției a II-a civilă a Tri-
bunalului Gorj, începând cu data de 

15.05.2024, până la ocuparea func-
ţiei, prin numire, în condiţiile legii, 
dar nu mai mult de 6 luni=, se arată 
în decizia CSM.

Hotărârea a fost luată cu unani-
mitate de voturi.

Judecătoarea Minodora Puianu 
ocupă funcția de conducere din luna 
aprilie 2018, când a fost numită pe o 
perioadă de trei ani. Ulterior, man-
datul i-a fost prelungit, tot pe 3 ani, 
începând cu data de 14 mai 2021.

I.I.

UDMR are candidați pentruUDMR are candidați pentru  

Consiliul Județean GorjConsiliul Județean Gorj

Uniunea Democrată Ma-
ghiară din România (UDMR) 
are candidați pentru Consi-
liul Județean Gorj.

Biroul Electoral de 
Circumscripție Județean 
Gorj a admis, vineri, înre-
gistrarea listei UDMR cu pro-
puneri de candidați pentru 
Consiliul Județean Gorj.

Lista este deschisă de 
Victoria Popescu și nu este 
una completă, având doar 
șapte nume.

Președintele UDMR, Ke-

lemen Hunor, a declarat re-
cent că formațiunea va avea 
candidați și în afara Transil-
vaniei. În județul Gorj, exis-
tă o comunitate maghiară 
formată din maghiarii arde-
leni care s-au mutat în acest 
județ în perioada industriali-
zării din anii 1950 – 1960.

În prezent, UDMR are 
patru președinți de consiliu 
județean, 93 de consilieri 
județeni, 200 de primari și 
peste 2.500 de consilieri lo-
cali.

I.I.

Actorii Octavian Strunilă și Actorii Octavian Strunilă și 
Robi din ,,Las Fierbinți” revin la Robi din ,,Las Fierbinți” revin la 
Târgu Jiu cu o comedie spumoasăTârgu Jiu cu o comedie spumoasă
Luna viitoa-
re, la Târgu 
Jiu, iubito-
rii de umor 
au invitație 
la o comedie 
de senzație 
- =Bărbații la 
40, femeile la 
43=, cu acto-
rii Octavian 
Strunilă și Le-
onid Doni, cel 
care joacă ro-
lul polițistului 
Robi în serialul =Las 
Fierbinți=, în rolurile 
principale.

Spectacolul este orga-
nizat de Teatrul Metronom 
București și va avea loc la 
Cinema =Sergiu Nicolaescu= 
din Târgu Jiu în data de 26 
mai, de la ora 19:00. Piesa 
=Bărbații la 40, femeile la 
43= este scrisă și regizată 
de Octavian Strunilă.

=Este un spectacol des-
pre criza prin care trec 
aproape toate cuplurile cel 
puțin o dată în viață. Dacă 
despre bărbați este bine 
știut faptul că <middle age 
crisis= se manifestă la 40 de 
ani, despre femei încă se 
discută. La 30, la 35 sau la 
43. Să te înșele soția cu <cel 
mai prost din clasă=, să te 
prinda criza de la 40 cu un 
milion de euro în cont sau să 
fii părăsit pentru că ești un 
om prea bun la suflet, sunt 
problemele cu care se con-
fruntă personajele noastre 
surprinse în trei tablouri: la 

29, la 40 și apoi la 43 de ani. 
În distribuție: Leonid Doni, 
Andreea Mateiu și Octavian 
Strunilă. În <Bărbații la 40, 
Femeile la 43=, Leonid Doni 
este glumețul clasei! Acel tip 
de personaj care cu riscul de 
a se face de râs, încerca în 
fiecare zi să facă ceva comic 
doar ca să se facă remarcat. 
Îl regăsim acum, la mai bine 
de 10 ani de la terminarea 
liceului, neschimbat. 

La fel de singur si la 
fel de glumeț! Nu a găsit 
încă fata potrivită dar are 
speranțe! Andreea Mateiu în 
povestea noastră, este fe-
meia căsătorită cu bărbatul 
de succes, plin de bani si cu 
o sumedenie de amante. În 
pragul vârstei de 40 de ani, 
soțul se îndrăgostește de o 
<puștoaică de 23 de ani= și o 
lasă baltă cu doi copii și fără 
nicio carieră. Simte că-i fuge 
pământul de sub picioare și 
caută o soluție să-și repună 
ordine în viață. Cu mult umor 
și autoironie reușește să pre-
ia, într-un sfârșit, controlul 
situației! Octavian Strunilă 

este <avocat în cele mai 
mari procese din țara asta=, 
după cum se laudă chiar el 
și trăiește intens fiecare 
clipă, consumând cele mai 
scumpe băuturi în compania 
celor mai frumoase femei. 
Este victima crizei de la 40 
de ani, conștientizează asta 
și o savurează din plin! Este 
un nemernic dar își asumă 
asta. 

Viața însă, ne face mai 
multe surprize decât ne 
putem noi imagina și eroul 
nostru se vede depășit de o 
situație total neprevăzută 
și plină de un umor debor-
dant!=, se arată descrierea 
spectacolului oferită de or-
ganizatori.

Vârsta minimă de acces 
la spectacol este 12 ani. 
Biletele au fost deja puse 
în vânzare. Prețul unui ti-
chet de acces la comedia 
=Bărbații la 40, femeile 
la 43= este cuprins între 
89 și 115 lei, în funcție de 
poziționarea locurilor din 
sală.

IZABELLA MOLNAR
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Un grup de elevi de 
la Școala Gimnazială 
<Ecaterina Teodoroiu= a 
participat, vinerea trecută, 
la spectacolul prilejuit cu 
ocazia Zilei Internaționale 
a Romilor, ce a adunat pe 
Insulița Jiului târgujieni 
curioși, dar și fascinați de 
cultura autentică a romilor. 

O scenă în aer liber a fost 
amenajată, vineri după-amia-
za, pe Insulița Jiului, unde a 
avut loc un spectacol de dan-
suri specifice etniei rome. Pe 
scenă au urcat și elevi ai Școlii 
Gimnaziale <Ecaterina Teodo-
roiu= din Târgu Jiu, care au 
oferit comunității de romi și 
nu numai, o reprezentație de 
dansuri și asta, cu ocazia Zilei 
Internaționale a Romilor, eve-
niment sărbătorit, an de an, 
în luna aprilie. Spectacolul nu 
a dezamăgit așteptările, elevi 
ai școlii au îmbrăcat costume 
tradiționale rome și, pe muzică 
de același tip, au intrat pe sce-
nă cu entuziasm și au prezentat 
celor aflați pe Insuliță momen-
te ce au ilustrat câteva clipe 
din viața romilor. Au dansat cu 
patimă, au jucat după regulile 
țigănești, au zâmbit și nu și-
au scăpat perechea din ochi. 
Cămășile elegante îmbrăcate 
de băieți, cât și nelipsitele pă-
lării, fustele ample, viu colora-
te, purtate cu grație de fetele 
oacheșe, precum și mulțimea 
accesoriilor ce le-au însoțit, au 
atras imediat privirile târgujie-

Elevii au dansat și au îmbrăcat Elevii au dansat și au îmbrăcat 
costume „mișto”, de Ziua Romilorcostume „mișto”, de Ziua Romilor

nilor. Iar, muzica ritmată, sune-
tele produse de la zalele prinse 
la brâu, chiuitul și pocnitul din 
degete al băieților, au reușit să 
trezească pofta de dans și prin-
tre spectatori.

Pentru elevi a fost o săp-
tămână de repetiții, sub în-
drumarea învățătoarei Crina 
Minulescu, sunt copii care au 
în suflet muzica și frumosul, pe 
care îi felicităm pentru străda-
nia lor și pentru că au reușit să 
ne ofere momente deosebite. 
Alături de elevi ai Școlii Gim-
naziale „Ecaterina Teodoroiu=, 
au mai urcat pe scenă și elevi 
de la alte școli, cu un program 
frumos de dansuri. A fost o 
după-amiază memorabilă pen-
tru copii, cât și pentru public, 
după minute în șir de cântec și 
joc, atmosfera a fost ea însăși 
de spectacol, oamenii au apla-
udat, au dansat, s-au simți 
bine, iar succesul a constat și 
în prietenie, armonie, respec-
tul diferențelor și de a învăța 
să trăim unii cu alții.

      CRISTINA RĂSCOL

Într-un context marcat de schimbări și 
reorientări politice, Daniel Pităroiu, în-
cadrat ca și contabil șef în cadrul Com-
plexului Energetic Oltenia, pare că a de-
venit o figură tot mai discretă în cadrul 
companiei, și compensează cu aparițiile 
sale politice: candidează, pentru a tre-
ia oară, la funcția de primar al orașului 
Filiași. În realitate, Pităroiu îi are la 
mână pe mulți din cadrul companiei, ca-
re-i livrează documente ce îl vizează, în 
calitatea sa de angajat. Așa se face că, 
o solicitare adresată CEO de un jurnalist 
care cerea să-i fie comunicate o serie de 
informații despre Daniel Pităroiu a ajuns 
în posesia acestuia și a fost postată pe 
rețelele de socializare.   

CLAUDIU MATEI              

Daniel Pităroiu a fost, pe rând, șef 
serviciu financiar contabil la fos-
tul CE Turceni, și ulterior, după 

înființarea CEO a ocupat funcțiile de direc-
tor al Diviziei Financiare și director financiar 
contabil, timp de câțiva ani. În ultimii ani a 
fost încadrat în funcția de consilier al Direc-
toratului, iar de câteva luni, de când aces-
te posturi au fost cumva restructurate, este 
contabil șef în cadrul companiei.

Recent, Pităroiu a intrat, pentru a treia 
oară, în cursa electorală pentru funcția de 
primar al orașului Filiași și acuză unele jocuri 
murdare care se fac împotriva sa. Mai exact, 
Pităroiu a denunțat un contract pe care Pri-
măria Filiași, condusă de contracandidatul 
său de la PSD, l-a încheiat cu un jurnalist din 
Dolj, pentru servicii de publicitate și, ulteri-
or, acel jurnalist a solicitat unele informații 
despre el la CEO.

Grav este că solicitarea jurnalistului i-a 
fost servită de cei de la CEO lui Pităroiu, 

Contabilul șef Pităroiu ,,Roiu”, candidatul de serviciu al 
PNL, are vasalii săi în CEO! La compartimentul de presă!

iar acesta a postat-o pe contul său de pe o 
rețea de socializare. Cu alte cuvinte, în loc 
să răspundă la acea solicitare, adresată în 
baza Legii privind liberul acces la informații 
de interes public, cei de la așa-zisul com-
partiment de presă din CEO i-au servit-o lui 
Pităroiu pentru a se victimiza din calitatea 
sa de candidat. Acesta a răspuns în locul CEO 
și a menționat că dosarul pentru neglijență 
în serviciu a fost clasat de către Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Tg-Jiu, iar în dosarul cu 
CEO a avut câștig de cauză.

Mâna moartă a PNL

Daniel Pităroiu a candidat, pentru prima 
oară, la funcția de primar al orașului Filiași, 
în 2016, când era și președinte al organizației 
locale a PNL. A eșuat în alegeri, așa că, patru 
ani mai târziu, în 2020, s-a reorientat către 
PSD și a candidat doar pentru un post de 
consilier local.

În 2021, au fost alegeri parțiale în Filiași, 
după ce primarul ales a pierdut mandatul din 
cauza unei stări de incompatibilitate, așa 
că Pităroiu a revenit în PNL și a candidat, 
din nou. Nici atunci nu a fost cu noroc și a 
obținut doar 24,8%, adică 1.880 de voturi.

Acum, Pităroiu e din nou candidat. Tot de 
la PNL. 

Polițiștii au plantat 70 de copaci, 
la Baia de Fier
20 de agenți din cadrul Inspectoratului 
de Poliție Județean Gorj au participat 
sâmbătă la o acțiune de împădurire pe 
raza localității Baia de Fier.

„Fiecare gest mic, precum plantarea 
unui pom, contează și poate avea un impact 
semnificativ asupra mediului și comunității 
noastre. La data de 27 aprilie, 20 de polițiști 
gorjeni au schimbat, pentru câteva ore, 
activitățile curente, cu o activitate de plan-
tare a 70 de puieți, pe raza localității Baia 
de Fier, într-o zonă propice dezvoltării lor. 
Polițiștii au plantat fiecare puiet, cu grijă 
și cu îndrumarea reprezentanților Direcției 

Silvice Gorj, cu speranța că, peste câțiva 
ani, aceștia să se dezvolte în copaci înalți 
și viguroși. Prin activitatea desfășurată, 
polițiștii speră să încurajeze comunitatea 
în a proteja mediul înconjurător, a îndrăgi 
natura și a o ocroti în tot ceea ce fac=, au 
anunțat reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.
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,,În această zi, trebuie să-i învăţăm pe copii ca să-L iubească pe ,,În această zi, trebuie să-i învăţăm pe copii ca să-L iubească pe 
Dumnezeu, Cel Care este singura noastră şansă de a fi împreună”! Dumnezeu, Cel Care este singura noastră şansă de a fi împreună”! 

Sărbătoarea «Sfântului Mare Mc. Gheorghe şi a forţelor terestre, la Biserica din satul Părău, comuna BrăneştiSărbătoarea «Sfântului Mare Mc. Gheorghe şi a forţelor terestre, la Biserica din satul Părău, comuna Brăneşti

Penitenciarul Tg. Jiu, prezent în rândul elevilor de la Liceul Peștișani 

În cursul zilei de joi, un grup format din trei 
persoane private de libertate, condamnați pentru 
trafic de droguri, înșelăciune și omor, ce își execută 
pedeapsa în Penitenciarul Tg. Jiu, au fost prezenți în 
rândul elevilor de la Liceul Tehnologic =Constantin 
Brâncuși= Peștișani, în cadrul unui parteneriat deru-
lat între cele două instituții. Scopul protocolului de 
colaborare îl constituie desfășurarea unor activități 
comune pentru prevenirea delicvenței juvenile, 

pentru conștientizarea de către elevi a riscurilor 
comportamentelor deviante și a consecințelor care 
decurg din consumul/traficul de droguri, precum și 
dezvoltarea responsabilității persoanelor private de 
libertate și consolidarea atitudinilor prosociale.

Timp de peste 60 minute, cei trei condamnați 
au interacționat cu elevii de la învățământul liceal 
și profesional din Peștișani, fiecare dintre aceștia 
prezentându-și mărturia și specificul infracțiunii 
săvârșite, împreună cu consecințele dramatice 
suferite ulterior prin separarea de familie, încar-
cerarea și abandonarea sau trădarea resimțită din 
partea foștilor prieteni. Elevii, coordonați cadrele 
didactice prezente, și-au manifestat interesul prin 
întrebări ce au vizat contextul și motivația faptelor 
pentru care deținuții au fost condamnați. 

Activitatea a fost una care și-a atins obiectivele, 
deținuții transmițând elevilor un mesaj ferm privi-
tor la comportamentul preventiv și vigilent pe care 
trebuie să-l adopte pentru a nu ajunge victimele 
infractorilor sau propriilor acțiuni de delincvență 
juvenilă, pe care legea le pedepsește. Totodată, 
au fost oferite sfaturi precum o comunicare des-
chisă cu părinții și cadrele didactice, implicarea în 
activități alternative de petrecere a timpului liber, 
evitarea anturajelor nepotrivite și avertismentul cu 

privire la gândul =mie nu mi se va întâmpla=.
Poveștile au fost cutremurătoare pentru cei 

prezenți, valorificând experiența de viață a 
deținuților în vederea conștientizării efectelor 
negative pe care încarcerarea le are asupra indi-
vidului uman, aspect ce poate influența asuma-
rea și învățarea unor atitudini și comportamente 
dezirabile social și respectarea regulilor și legilor 
comunității.

Activitățile asumate prin protocolul încheiat în-
tre cele două instituții nu se opresc aici, vor con-
stinua inclusiv cu vizitarea de către elevi a spațiilor 
de detenție din cadrul Penitenciarului Tg. Jiu, tot 
cu scopul prevenirii faptelor și comportamentelor 
deviante și a dezvoltării și exercitării unui spirit ci-
vic responsabil. Apreciem în mod deosebit, deschi-
derea manifestată din ce în ce mai mult în ultima 
perioadă, a unor instituțiii precum Penitenciarul 
Tg. Jiu, ISU Gorj, IJJ și IPJ Gorj de a fi prezenți în 
rândul elevilor gorjeni, cu experiențe de viață și 
modele de bună practică, atât de necesare pentru 
educarea, așa cum se cuvine, a viitorilor cetățeni. 
Nu ne rămâne decât să lăudăm inițiativa și să ne 
dorim să auzim, din ce în ce mai des, de astfel de 
activități.

ALIN DOBROMIRESCU

De Sărbătoarea «Sfântului Mare Mc. Gheor-
ghe, purtătorul de biruinţă», cel care s-a 
născut în Capadocia şi a fost supranumit 

«Purtătorul de biruinţă», deoarece, cu ajutorul Lui 
Dumnezeu a biruit în lupta cu tot ceea ce înseamnă 
duhul răului şi al vicleniei, prilej cu care la Biserica 
având Hramul «Sfântul Mare Mc. Gheorghe, purtă-
torul de biruinţă», din satul Părău, comuna Bră-
neşti, a fost sărbătorită şi Ziua Forţelor Terestre! 
La oficierea Sfintei Liturghii de către Preotul Paroh 
Adrian Gogoşanu, au participat membrii Asociației 
Naționale Cultul Eroilor «Regina Maria» – Filia-
la Județului Gorj «Tudor Vladimirescu» (A.N.C.E. 
«R.M»= Gorj «T.V»), formată din: col. (rtr.) dr. ing. 
Walter Loga – președinte, col. (rtr.) Gigi Bușe – se-
cretar executiv și lt. col. (rtr.) Ghindă Ovidiu-Ga-

briel – prim-vicepreședinte, dl. prof. univ dr. Ion 
Mocioi, dl. jurist Ion M. Ungureanu, ing Ionescu Va-
sile şi d-na Viorica Ionescu, domnul Marin Dogaru, 
comisar Anticorupţie şi fotoreporter la «Asociația 
Națională Cultul Eroilor», iar, din partea oficialită-
ţilor locale, au fost prezenţi: dl. Primar Gheorghe 
Stochiţoiu, împreună cu consilierii locali: Marius 
Romaniţă şi Marian Diaconescu, împreună cu mul-
ţi localnici care au făcut parastasul morţilor şi al 
Sfântului Mare Mc. Gheorghe, ocrotitorul bisericii. 

Vom reveni, desigur, cu istoricul acestor me-
leaguri de legendă, mai ales că vechea biserică de 
lemn, construită peste drum în secolul al optspre-
zecelea a fost «mama» actualei biserici construită 

din zid de cărămidă, în anul 1824, şi care păstrează 
în interiorul ei o pictură la fel de veche şi de o fru-
museţe copleşitoare! Informaţii despre Pisania bi-
sericii, pe care o vom reda în întregime în viitor, ca 
şi alte amăunte despre aşezarea pe aceste locuri 
a unei comunităţi greceşti în secolul al XVIII-lea, 
ne-au fost relatate cu mare dragoste şi cu multă 
pasiune de către cântăreţul bisericesc Mihai Viorel 
Călugăru, un copil-minune la vremea sa, dar, cu o 
copilărie vitregită de moartea prematură a părin-
ţilor săi, cel care a fost înfiat de către Preotul de 
mare renume la vremea de demult, decedat în anul 
1994 la o vârstă apreciabilă, Părintele Gheorghe 
Răducan. Minunatul cântăreţ bisericesc a ţinut să-
mi spună că: ,,de mic copil Îl slujesc pe Dumnezeu 
şi îmi ajut comunitatea din care fac parte=, tocmai 
pentru a sublinia faptul că e fericit să trăiască în 
aceste locuri în care se dovedeşte un mare gospo-
dar!   

La sfârşitul oficierii Sfintei Liturghii, părintele 
Adrian Gogoşanu a pornit de la îndemnul adresat 
credincioşilor de a veni la biserică şi de a-L căuta 
pe Dumnezeu, după care, preacucernicia sa a sub-
liniat faptul că la biserică trebuie să ne unim şi mai 
mult în rugăciuni, în acest vremuri tulburi în care 
trăim! La rândul său, domnul col. (rtr.) dr. ing. Wal-
ter Loga – președintele Asociației Naționale Cultul 
Eroilor «Regina Maria» – Filiala Județului Gorj «Tu-
dor Vladimirescu», a subliniat cu acuitate rolul 
forţelor terestre în istoria zbuciumată a României, 
faptul că în această zi, trebuie să-i învăţăm pe co-
pii ca să-L iubească pe Dumnezeu, Cel Care este 
singura noastră şansă de a fi împreună! În cele din 
urmă, domnia sa a îndemnat ca în viitor, să ne în-
toarcem şi mai mult la origini, la tradiţiile nostre 
şi la credinţa în Dumnezeu! În încheiere, domnul 
primar Gheorghe Stochiţoiu a mulţumit călduros 
oaspeţilor care au onorat cu prezenţa lor hramul 
bisericii de la Părău, arătând că printre eroii for-
ţelor terestre din ţara nostră se află şi cetăţeni 
de onoare ai acestei localităţi, pe care domnia sa 
o păstoreşte cu pasiune şi cu multă dăruire pen-
tru tot ceea ce se cuvine a fi în folosul oamenilor. 
Pentru a nu părea că facem propagandă electorală 
domnului primar, ne oprim aici cu sublinierile dom-
niei sale, pentru că şi-a depus candidatura şi pen-
tru alegerile din 9 iunie. În concluzie, chiar dacă a 

fost o vreme mai mohorâtă, la Sărbătoarea «Sfân-
tului Mare Mc. Gheorghe, purtătorul de biruinţă», 
ca şi în ziua forţelor terestre din ţara noastră, aso-
ciată cu cinstitul hram al Bisericii din satul Părău, 
o aşezare cu oameni cuminţi, se poate spune că a 
strălucit lumina credinţei şi a dragostei negrăite de 
a-L slăvi pe Dumnezeu!    

SĂ-L URMĂM PE DOMNUL IISUS HRISTOS PE CA-
LEA ÎNVIERII!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Nu putem trece neobservată 
problema principală pen-
tru care foarte mulți copii 

din satele gorjene trăiesc drama de 
a-și vedea familia destrămată, după 
ce unul sau ambii părinți s-au văzut 
nevoiți să plece la muncă, în afara 
țării, pentru a putea asigura un trai 
mai bun pentru ei și familiile lor. 

Din nefericire, multe familii n-au 
mai reușit să se reunească, iar parte 
dintre copiii rămași în grija rudelor, 
cei mai norocoși - în grija bunicilor, 
încearcă să facă față unor mari du-
reri sufletești. 

Faptul că au primit jucării, din 
partea altor copii care au donat 
cu multă generozitate fel și fel de 
„pufoșenii=, mașinuțe, puzzle-uri, 
a adus însă un strop de veselie, 
reușind astfel să le înseninăm ziua. 
Toate aceste lucrușoare au multă 
importanță, dincolo de cea mate-
rială, să spunem, pentru că astfel 
de întâmplări pot da speranță, iar 
speranța trebuie să fie prezentă în 
orice casă.

Așa am ajuns să cunoaștem copii 
minunați din satele Bobu, Scoarța, 

Campania „Donezi Campania „Donezi 
un zâmbet” a ajunsun zâmbet” a ajuns
Campania Gorjeanul „Donezi o jucărie, dăruiești un zâmbet= a poposit și 
în satele din comuna Scoarța, după vizitele noastre la Bâlteni, Negomir, 
Roșia de Amaradia și Prigoria. De data aceasta, vremea a fost de partea 
echipei, și așa am putut ajunge la copii fără dificultățile din zilele ante-
rioare. 

Copăcioasa și Budieni, cărora jucăriile 
primite chiar i-au făcut să zâmbeas-
că. Nu puteam să ne ducem misiunea 
până la capăt, fără câteva doamne din 
administrația comunei care ne-au ajutat 
să ajungem la micii oameni din satele 
menționate și cărora avem numai cuvin-
te de mulțumire.

Cu ajutorul lor, am ajuns și la Leo-
nard, un băiețel de 12 ani, din satul 
Bobu, care este crescut doar de mamă, 
copilul având și probleme de sănătate, 
mama lui fiind și însoțitorul său, pentru 
care primește o indemnizație. Nu mai au 
alte venituri, din păcate... Cert este că 
la vederea jucăriilor, băiatul s-a bucurat 
nespus, plecând grăbit în casă strângând 
„comorile= la piept.

O fetiță de trei ani, tot din Bobu, a 
primit jucării potrivite vârstei sale, de 
trei ani. Și aceasta este crescută de un 
singur părinte, de mama ei, iar starea 
financiară este cât se poate de grea. O 
altă fetiță, de doi anișori, este crescută 
de mamă și de bunic. 

Bunicul muncește cu ziua prin sat, 
mama ei nu are alte venituri, dar aceas-
tă familie încearcă să supraviețuiască 
în mod decent, crescând păsări și, la 
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zi o jucărie, dăruiești o jucărie, dăruiești 
ns la Scoarța!s la Scoarța!

fel ca în majoritatea cazurilor, mun-
cind pământul. Fetița este crescută cu 
mare dragoste și pare o mică prințesă: 
„În fiecare zi se moțează, îi prindem 
codițe, ca să fie o prințesă...”, ne-a po-
vestit bunicul despre copila extrem de 
vorbăreață și de-o veselie molipsitoare. 

Am mai ajuns și la o familie în care 
tatăl a reușit să-și găsească serviciu, 
după ce în urmă cu ceva timp a avut 
mai multe accidente de muncă. Totuși, 
familia cu doi băieți, de 5 și 9 ani, a 
găsit puterea de a merge mai departe 
cu toate greutățile care le-au fost date. 
Băieții au primit jucării, iar zâmbetele 
lor ne-au înmuiat sufletul...

Am ajuns și la doi gemeni dulci, care 
au sub un anișor, și am avut privilegiul 
să-i cunoaștem fix în pătuțurile lor. 

Familia primește ajutor social de la 
primărie, neavând alte venituri, dar din 
acea casă răzbătea veselia și dragostea, 
semn că orice greutate ar veni, părinții 

vor putea face față. Jucării au mai 
ajuns și la alți copii, chiar mai mari, 
de 12 sau 13 ani. 

Un caz trist este și cel al unei fa-
milii, cu doi copii, în care mama are 
probleme de sănătate. 

Speranța, în acest caz, este că 
această comunitate din Scoarța să 
vină, ori de câte ori este nevoie, în 
sprijinul acestei mame, deosebit de 
încercată. 

Cu ajutorul doamnelor din 
administrația comunei Scoarța, am 
reușit astfel să ajungem la toți cei 26 
de copii, din lista pe care dumnealor 
ne-au pus-o la dispoziție, alegând 
cazurile cu micuții ale căror familii 
au posibilități foarte reduse de trai.

Vom continua această campa-
nie plină de suflet și vă vom reda 
poveștile pe care le vom întâlni în 
cale. 

I.I., M.C.H.
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Importanța corespondenței lui Lucian Blaga cu Elena Daniello, cu familia 
Manta, a însemnărilor ultimei muze și ale fiicei sale, Helena-Rodica Daniello 
despre poetul „Corolei de minuni a lumii”(I)

Motto:
,,Ușor nu e nici cântecul. Zi
și noapte – nimic  nu-i ușor pe pă-

mânt: căci roua e sudoarea privighe-
torilor ce s-au ostenit toată noaptea 
cântând.” - Lucian Blaga, ,,Catren=

 

Document prețios în istoriogra-
fia literară, corespondența 
unui scriitor, nefiind destinată  

publicării precum o operă de ficțiune, 
este expresia spontană a gândurilor 
ce-l frământă. Prin corespondență, pă-
trundem în intimitatea scriitorului, în 
ea răsună ecoul direct al vieții, se dez-
văluie personalitatea și opera. ,,Păzind 
cu sfințenie granițele dintre ficțiune și 
realitate=, opera literară, atestatul cel 
mai de preț al scriitorului, ,,se lumi-
nează și crește în semnificație, grație 
și reverberațiilor pe care orice docu-
mente, biografic le respectă= (Per-
pessicius, ,,Tribuna=, Anul II nr. 6 (53) 
din 8 februarie 1958). Corespondența 
ne oferă prilejul să aflăm informații 
despre epoca în care a trăit și a scris 
despre activitatea literară, culturală 
și politică. Ne ajută să-i îmbogățim bi-
obibliografia, să primim informații de 
o mare varietate din creația literară și 
științifică, să-l descoperim pe poetul, 
filosoful, dramaturgul, prozatorul și 
traducătorul Lucian Blaga. Pentru is-
toricul literar, descoperirea celui mai 
neînsemnat document provenit de la 
un mare scriitor constituie o adevărată 
revelație.

Elena Daniello, muza cea mai în-
semnată,  care a pătruns în viața sen-
timentală a lui Lucian Blaga, a trăit 
100 de ani și patru luni, i-a supravie-
ţuit poetului încă 50 de ani, dar nu 
l-a uitat niciodată. Mulțimea de docu-
mente: cele 100 de scrisori primite de 
la Blaga în anii cei mai grei, poeziile 
ce i-au fost dedicate, caietele în care 
Elena Daniello a copiat toate scrisorile 
primite, trăind cu impresia că le mai 
primește încă o dată, sutele de aforis-
me și romanul „Luntrea lui Caron=, de 
asemenea, copiate, au fost donate de 
Helena-Rodica Daniello, fiica, medic, 
stabilită în Germania, Bibliotecii Cen-
trale Universitare <Lucian Blaga=din 
Cluj-Napoca.

Corespondența și însemnările des-
pre Blaga au, în primul rând, o valoare 
documentară. Aflat în vizită la familia 
lui Leon și Elena Daniello, fiul lor de 
numai 12 ani, viitorul medic stabilit tot 
în Germania, l-a întrebat pe Blaga  de 
ce vine mereu îmbrăcat cu același cos-
tum negru. Poetul a zâmbit trist, apoi, 
privind la cei doi soți, a răspuns: <Din 
cauza sărăciei. Este singurul costum pe 
care îl mai am.= Anii cei mai grei din 
viața lui. Era pus mereu pe listele celor 
care urmau să fie arestați. Pentru că 
în 1959 apărea din nou pe listă, să fie 
arestat, Constantin Daicoviciu, recto-
rul Universității din Cluj, l-a îndemnat 
să scrie un articol prin care să-l defăi-
meze pe Emil Cioran care ar fi spus că, 
dacă ar ști că are o picătură de sânge 
de român în el, ar scoate-o și ar arun-
ca-o la câini. La insistența lui C. Dai-
coviciu, ar fi scris un articolaș, dar era 
fericit că nu s-a mai cerut să-l publice, 
iar poetul n-a mai fost arestat din lipsă 
de probe. În viață a avut polemici cu 

Dumitru Stăniloaie, în urma publicării 
lucrării ,,Religie și spirit=și cu Dan Bot-
ta care l-a acuzat pe Blaga de plagiat, 
depistat în volumul acestuia, ,,Spațiul 
mioritic= (,,Trilogia culturii=).

Lucian Blaga a scris trei eseuri pam-
fletare, unul îl vizează pe D. Stăniloa-
ie, iar ultimele două pe Constantin Ră-
dulescu-Motru. Pentru că a metatezat 
numele propriu ,,Motru= în ,,Mortu= 
(metateză - modificarea fonetică prin 
schimbarea locului unor sunete dintr-
un cuvânt), Șerban Cioculescu, adre-
sându-se poetului, i-a spus: ,,Domnule 
Blaga, dumneavoastră v-ar conveni să 
vă zică cineva ,,Blega= în loc de  ,,Bla-
ga=? =Mai târziu, Blaga  și-a cerut ierta-
re din partea bătrânului înaintaș. Blaga 
n-a fost de acord cu părerea ilustrului 
savant, Vasile Pârvan, care susținea în 
studiul său monumental ,,Getica=, re-
ferindu-se la religiozitatea dacilor, că 
aceștia sunt monoteiști, că ei credeau 
într-un unic zeu de natură uraniană: 
Zamolxe. Având în vedere că indoeuro-
penii erau toți politeiști la fel și dacii 
(Blaga, volumul ,,Isvoade=).

Cu toate că era mereu cenzurat, 
Blaga a fost solicitat cu mari insistențe 
să scrie un articol omagial despre Mihail 
Sadoveanu la 75 de ani de la naștere. 
Într-adevăr, a scris articolul „Patriarhul 
pădurilor=, publicat în ,,Steaua= nr. 
10/1955, apoi publicat în volumul  <Is-
voade=, apărut postum, în 1972. Titlul 
articolului reprezintă o antonomază, fi-
gură de stil de substituție a unui nume 
propriu cu unul comun sau cu altul tot 
propriu. Alte antonomaze care pun în 
evidență personalitatea lui Mihail Sa-
doveanu: <Ceahlăul prozei românești= 
(Ciopraga), <Ștefan cel Mare al litera-
turii române= (Geo Bogza). 

 De reținut că Blaga s-a întâlnit cu 
Mihail Sadoveanu de câteva ori la răs-
timpuri mari: <Am stat de fiecare dată 
unul în fața celuilalt mai mult tăcând=. 
Doi taciturni. I-a mărturisit Elenei Da-
niello că n-a vorbit până la patru ani 
din timiditate.

Blaga era ușor timid, rezervat în 
relațiile cu ceilalți, exceptând muzele, 
prezențe feminine. Era sobru, rar spu-
nea glume, binențeles, fără futilități, 
meditativ.

O prezentare fizică și morală a 
lui Lucian Blaga o face Helena-Rodi-
ca Daniello în însemnările sale, care 
l-a cunoscut foarte bine din copilărie, 
imaginea lui luminoasă rămânând vie 
în amintirea acesteia: <Blaga era o 
apariție foarte distinsă: înalt, zvelt, 
cu trăsături foarte marcante, parcă 
cioplite în piatră, cu o frunte largă, de 
poet, și cu ochi cercetători, plini de 
bunătate. Avea niște mâini deosebit de 
frumoase, cu degete lungi, mi-a poves-
tit că a fost întrebat de multe ori dacă 
e pianist! Vocea îi era melodioasă, 
blândă și foarte nuanțată. Avea o fire 
foarte blândă, nu l-am văzut niciodată 
nervos și agitat, nu l-am auzit nicioda-
tă ridicând glasul. Era tare cumpătat, 
introvertit!=.

Din însemnările Elenei Daniello 
aflăm detalii privind laboratorul său de 
creație, evidențiază efortul de cizelare 
a versurilor prin simplificări, amplifi-
cări, modificări topice, variante. Elena: 
<Nu era un improvizator. Migălea mult 

asupra fiecărui vers. Priviți una din pa-
ginile sale de manuscris și veți înțelege 
truda cumplită a creatorului!=.

În scrisoarea trimisă Elenei, Gura 
Râului, Cluj, 1959, vorbește despre 
Pavel Ţugui (1921-2021), fost direc-
tor general în Ministerul Culturii, în 
departamentul artelor, muzeelor, mo-
numentelor și învățământului artistic 
(1950-1955), șef al Secției de Știință 
și Cultură, al Comitetului Central al 
P.M.R. (1950-1960), care a făcut mult 
bine culturii și scriitorilor români, din 
funcția pe care o avea. Ţugui a rămas 
uimit când a aflat că Mihai Beniuc a pu-
blicat în <Gazeta literară= din 16 iulie 
1959, capitolul ,,Marele Anonim=, un 
fragment din romanul său ,,Pe muche 
de cuțit=, în care era defăimată acti-
vitatea lui Lucian Blaga și memoria pă-
rintelui său, părintele Isidor Blaga. În 
aceeași scrisoare se referă la memoriul 
lui Lucian Blaga adresat C.C.al P.M.R., 
în care răspunde pe larg acuzațiilor 
formulate de Mihai Beniuc. Acest me-
moriu a apărut în presa vremii (,,Echin-
ox=), în volumul lui Mircea Zaciu, <Lan-
cea lui Ahile=(1980) și în cartea <Ca o 
imensă scenă, Transilvania= (2018), de 
același autor. A apărut și în cartea lui 
Pavel Țugui ,,Amurgul demiurgilor, Tu-
dor Arghezi, Blaga, Călinescu=.

 În alte două scrisori, expediate în 
iarna anului 1960, Blaga face referiri 
la fuga din țară a lui Petru Dimitriu. A 
plecat cu mașina în 22 ianuarie 1960 în 
R.D. Germană, cerând apoi azil politic 
în Berlinul de Vest: <Mare Și cu Agâr-
biceanu se cunoștea bine, dar amân-
durora le era teamă să stea de vorbă, 
știind că sunt urmăriți de securitate. 
Pe o profesoară de limba română au 
întemnițat-o pentru că a cântat la pian 
<S-a dus cucul de pe-aici=.

Între Lucian Blaga și Romul Ladea 
și soția sa, Lucia Piso, s-a legat o pu-
ternică prietenie, aparte. Se prețuiau 
reciproc, avea fiecare conștiința valo-
rii celuilalt.

După Dictatul de la Viena, Universi-
tatea ,,Regele Ferdinand= din Cluj s-a 
mutat la Sibiu. Unele dintre familiile 
universitarilor s-au adăpostit la poale-
le Munților Cibinului, la Gura Râului. În 
primul an, Lucian Blaga a fost găzdu-
it la Marioara Manta, apoi a plecat la 
Căpâlna, dar a revenit, găsind adăpost 
la o rudă a episcopului Stroia, casa de 
lemn din Câmpșor. Având generoase 
amfitrioane, pe Viorica Manta și Mari-
oara Manta, Lucian Blaga și familia lui 
Leon Daniello și-au petrecut vacanțele 
la Gura Râului, în perioada 1950-1960. 
Blaga către prietenul său, Bazil Gruia: 
<Ar trebui să vezi cândva Gura Râului, 
ca să înțelegi ce înseamnă colț de rai 
cu străveche tradiție în cultura româ-
nescă=. ,,Și totuși-spune Blaga, un in-
cendiu s-a iscat la Gura Râului, un in-
cendiu pe care nimeni și nimic nu avea 
să-l mai stingă.= Metaforic (incendiu, 
focul-metafore ale iubirii), poetul su-
gerează începutul vieții sale sentimen-
tale cu Elena Daniello la Gura Râului.

Bunicul lui Cornel și al Marioarei 
Manta fusese căsătorit cu o italiancă, 
Ecaterina Piso care denumea satul Gura 
Râului în limba sa de baștină: <Bocca 
del Rio=. Așa se explică titlul poeziei 
lui Blaga, <Bocca del Rio= din ciclul 

<Cântecul focului=. Tatăl lui Cornel și 
al Marioarei Manta a fost tot preot.

În acest colț de rai, Gura Râului, 
au poposit personalități de prim rang, 
scriitori și oameni de cultură: George 
Coșbuc, Șt.O. Iosif, Octavian Goga, 
Ioan Slavici, Ilarie Chendi, Onisifor Ghi-
bu, apoi C. Noica,  Emil şi Aurel Cioran, 
Andrei Pleşu, Gabriel Liiceanu şi alţii. 
Preotul Manta, de la Gura Râului, o fi-
gură interesantă a Ardealului, ospita-
lier, ţinea casa deschisă pentru perso-
nalităţi deosebite. În <Amintiri despre 
oameni pe care i-am cunoscut=, spune 
că, întâlnindu-se cu George Coșbuc, la 
București, acesta îi cere noutăți des-
pre gazda sa de la Gura Râului. Fiind 
redactor la ,,Tribuna=, Sibiu, într-o 
vară, a stat la Gura Râului câteva săp-
tămâni. Acolo Coșbuc ar fi creat poezi-
ile ,,Nunta Zamfirei= și  ,,Numai una=. 
Redactorii de la  ,,Tribuna= (Sibiu) se 
simțeau atât de bine, că îl invitaseră și 
pe Mihai Eminescu. Coșbuc se simțea în 
largul lui la șuetele literare de la Gura 
Râului, în față cu un pahar de vin, o 
dovadă fiind și catrenul umoristic păs-
trst încă de urmașii preotului Manta, 
generoși amfitrioni: Cornel, Marioara, 
și Viorica Manta:

<Cine aduce vin cu canta?
-Popa Manta!
Cine-i beat ca un butuc?
-Coșbuc!=
Coșbuc: „Să te duci la popa Manta
și să bei vinul cu canta.=
Altă variantă: <Să mergem la popa 

Manta/ Unde beau vinul cu canta!/ Și 
unde-n fundul grădinii/ Mort de beat 
doarme Albini.=

Chiar dacă urmașii preoților Manta, 
bunicul și tatăl, au schimbat anteriul 
pe halatul alb al medicilor, ospitalita-
tea proverbială s-a păstrat. În apropi-
erea casei bătrânești în prag de două 
secole, rămasă în grija Marioarei Man-
ta, fratele ei, Cornel Manta, soțul Vi-
oricăi Manta, a construit o casă nouă 
într-o livadă de peste două hectare, 
în spatele căreia curge Cibinul. Într-o 
scrisoare adresată Marioarei Manta, 
datată 28.VIII.1951, Blaga spune: ,,Sa-
tul părinților are o tradiție poetică. Voi 
face totul ca această tradiție să nu se 
curme. Nu-mi trebuie pentru aceas-
ta decât încă vreo câțiva ani, pe care 
sper să-i pot obține de la Cel ce ține în 
mâna sa tablele sorții.= Va urma

CONSTANTIN E. UNGUREANU     
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Ziua Forțelor Terestre 2024, sărbătorită de ANCERM Gorj
Marți, 23 aprilie 2024, de Ziua Sf. Mare Mucenic Gheorghe, purtăto-
rul de biruință și patronul spiritual al Forțelor Terestre, o delegație 
de nouă persoane de la Asociația Națională Cultul Eroilor  „Regi-
na Maria= - Filiala Județului Gorj „Tudor Vladimirescu= (ANCERM 
Gorj) a participat, la invitația autorităților locale, la slujba religioasă 
desfășurată de preotul Adrian Gogoșanu, la biserica din satul Pîrîu, 
comuna Brănești, care are hramul Sfântului Mare Mucenic Gheor-
ghe, iar în curtea bisericii este o Cruce Comemorativă a Eroilor din 
sat, ridicată de țârcovnicul Mihai Viorel Călugăru. 

Delegația ANCERM Gorj formată 
din: col. (rtr.) dr. ing. Walter 
Loga, col. (rtr.) Gigi Bușe, lt. 

col. (rtr.) Ghindă Ovidiu Gabriel, prof. 
dr. Ion Mocioi, dirig. Viorica Ionescu, 
ing. Vasile Ionescu, jurist Ion Ungurea-
nu, prof. dr. Vasile Gogonea și Marin 
Dogaru, au depus o coroană de flori la 
Crucea Comemorativă a Eroilor din sat, 
după care au participat, împreună cu 
domnul primar Gheorghe Stoichițoiu 
și câțiva consilieri locali, alături de 
enoriașii satului, la slujba religioasă 
săvârșită de preotul Adrian Gogoșanu și 
la o agapă  bisericească, o masă de pa-
rastas închinată sufletelor celor plecați 
la ceruri și a eroilor din sat.

După terminarea slujbei, preotul 
paroh a ținut o frumoasă predică des-
pre Om și puterea lui Dumnezeu dar și 
despre Sfântul Gheorghe pe care azi 

îl prăznuim. „Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe s-a născut în Capadocia, din 
părinți creștini. A trăit în vremea împă-
ratului persecutor Dioclețian. Datorită 
victoriilor și vitejiei sale, a ajuns con-
ducător de armată. În anul 303, când 
împăratul Dioclețian a început lupta 
împotriva creștinilor, Sf. Gheorghe 
nu s-a ferit să mărturisească credința 
în Hristos, motiv pentru care a fost 
întemnițat și schingiuit. A fost supus 
la diverse chinuri, dar nici unul nu l-au 
făcut să renunțe la credința sa. Mulți 
care au fost martorii suferințelor Sf. 
Gheorghe, au renunțat la credința pă-
gână și au primit credința lui Hristos. 
Chiar împărăteasa Alexandra, soția lui 
Dioclețian, a îmbrățișat creștinismul. 
Pentru că nu a lepădat credința în 
Hristos, Sf. Gheorghe a fost condam-
nat la moarte prin decapitare, în ziua 
de 23 aprilie a anului 304. Iconografia 
păstrează imaginea Sf. Gheorghe că-
lare pe un cal, străpungând cu sulița 
un balaur. Mai este prezentat într-o 

mantie roșie cu o diademă metalică pe 
cap, cu o platoșă sub mantie, ținând în 
mâna dreaptă o cruce, iar în stânga o 
sabie. Dintre toți sfinții sărbătoriți în 
lumea creștină, puțini au ajuns la fai-
ma de care s-a bucurat și se bucură Sf. 
Gheorghe la poporul român. În satele 
și orașele țării multe biserici sunt ri-
dicate în cinstea lui. Și biserica aceas-
ta sfințită la 26 septembrie 1894 are 
praznicul Sfântului Mare Mucenic Ghe-
orghe. Un oraș din țară și al treilea braț 
al Dunării, în Deltă, îi poartă numele. 
Peste 950 mii de români își aniversează 
onomastica de Sf. Gheorghe=.

Și din partea ANCERM Gorj a vorbit 
colonelul Walter Loga – președintele Fi-
lialei Județului Gorj „Tudor Vladimires-
cu=, care a precizat motivul prezenței 
acestei delegații. „Sfântul Mare Muce-
nic Gheorghe este patronul spiritual al 

Forțelor Terestre sau Trupelor de Uscat 
(Infanteria, Artileria, Tancurile, Auto, 
Rachete și Artilerie antiaeriană, Geniu, 
Apărare CRBN, Transmisiuni, 
Cercetare, Parașutiști și Poliție 
Militară), iar biserica dumnea-
voastră are hramul acestuia și 
de aceea am venit la dumnea-
voastră. Deasemenea, în cur-
tea bisericii se află și o Cruce 
comemorativă a Eroilor acestui 
sat unde noi am depus o coroa-
nă de flori spre slava lor=. Apoi 
a precizat că: „A venit timpul 
și trebuie să înțelegem că fără 
Dumnezeu nu se mai poate ni-
mic. Este o mare luptă astăzi, 
între lumină și întuneric. Dum-
nezeu este lumina și diavolul, 
întunericul. În toată lumea, 
cred că ați observat, aceas-
tă luptă se adâncește mereu. 
Aduceți nepoții la biserică și 
învățați-i și în casă să-l iubeas-
că pe Dumnezeu. Aceasta a dat 

tărie poporului român să învingă toate 
vicisitudinile suferite de-a lungul isto-
riei=. La final, l-a rugat pe preotul pa-
roh să adune oamenii în jurul său și să 
le explice că singura șansă de a rezista 
și dăinui pe acest pământ strămoșesc 
este credința în Dumnezeu. 

Prăznuirea Sfântului Mare Mucenic 
Gheorghe s-a încheiat cu o agapă  bise-
ricească, o masă de parastas închinată 
sufletelor celor plecați la ceruri și a 
eroilor din sat, alături de enoriași, de 
preot, de primar și de consilierii locali 
prezenți la slujbă. L-am rugat pe dom-
nul primar Gheorghe Stoichițoiu, care 
și-a depus candidatura pentru cel de-al 
șaselea mandat consecutiv la condu-
cerea Primăriei Brănești, să-l sprijine 
pe preotul Adrian Gogoșanu pentru re-
novarea bisericilor din satul Gilortu și 
Pîrîu, monumente istorice.  

 La întoarcerea acasă, la Târgu Jiu, 
am vizitat toate monumentele eroilor 
de pe traseu. Primul a fost Monumen-
tul din fața bisericii recent renovate 
din Aninoasa, sub formă de obelisc cu 
cruce, ridicat în anul 1997 în cinstea 
eroilor din Al Doilea Război Mondial 
(1941 – 1945) de Bădescu C. Ion,  pe 
vremea primarului Popa Simu Nicolae, 
și care riscă să fie acoperit în totalitate 
de un nuc crescut lângă el, iar numele 
eroilor de-abia se mai disting.  

Următorul monument a fost cel 
de la Bibești, comuna Săulești, situ-
at la intersecția DJ 662 cu DJ 661 tot 
sub formă de obelisc cu cruce, ridicat 
în cinstea eroilor din Al Doilea Război 
Mondial (1941 – 1945). Și pe acesta,, 
numele eroilor de-abia se mai disting, 
dar este mai bine întreținut decât cel 
de la Aninoasa.  Am trecut prin satele 
Săulești, Dolcești, Musculești, Petrești 
și am ajuns la biserica din Bărbătești. 
În curtea bisericii, pe-o parte și pe alta 
a aleii ce duce la biserică, se află ce-
notafuri ale eroilor satului din Al Doilea 
Război Mondial și o Cruce Comemora-
tivă pe care scrie „ÎN MEMORIA EROI-
LOR DIN SATUL BĂRBĂTEȘTI= ridicată 
de familia Dr. Cornel Munteanu în anul 
2022. Pe unele cenotafuri se distinge 

greu scrisul. Felicitări familiei Dr. Cor-
nel Munteanu pentru crucea ridicată în 
memoria eroilor din sat!

Ultimul monument vizitat a fost 
cel din satul Vierșani al comunei 
Jupânești. Este situat în fața bisericii, 
construit sub formă de obelisc cu sta-
tuia unui ostaș deasupra, este îngrădit 
și bine întreținut. Este construit de 
I. Ispășescu din Târgu Jiu pentru sla-
va eroilor din Primul Război Mondial 
(1916–1919). Felicitări autorităților 
locale, preotului paroh și tuturor celor 
care s-au ocupat de aceasta!

La monumentul de la Târgu 

Cărbunești nu ne-am mai oprit din ca-
uza ploii, iar monumentul, la care am 
depus coroane de mai multe ori, este 
bine întreținut, și cel de la Pojogeni 
este la fel. 

Felicităm din nou autorităților lo-
cale, preoții parohi și pe toți care s-au 
ocupat de aceasta!

GIGI BUȘE
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. Telefon 
0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-

TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 

angajează: 1 economist și 1 

inginer – profil energetic. Mai 

multe informații la numărul 

de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

 Vând apartament cu 
2 camere, etaj 4, în Aleea 
Garofiței. Vând colțar de 
piele, trofeu cerb, ceasuri 
mecanice și pe baterii, de 
buzunar. Tel. 0773.993.410.

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism 

CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxele 
plătite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246

Anund public privind decizia etapei de încadrare

 UAT TURCINEȘTI titular al proiectului „EXTINDEREA 
SISTEMULUI DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN LOCALI-
TATEA HOREZU, APARȚINĂTOARE COMUNEI TURCINEȘTI, 
JUDEȚUL GORJ= anunţă publicul interesat asupra luării de-
ciziei etapei de încadrare de către APM Gorj în cadrul pro-
cedurilor de evaluare a impactului asupra mediului pentru  
proiectul: „EXTINDEREA SISTEMULUI DE DISTRIBUȚIE GAZE 
NATURALE ÎN LOCALITATEA HOREZU, APARȚINĂTOARE 
COMUNEI TURCINEȘTI, JUDEȚUL GORJ=, propus a fi am-
plasat în comuna Turcinești, satul Horezu, jud. Gorj.

 Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la sediul APM Gorj din  Târgu 
Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de luni-vineri, între orele 
9 - 14, precum şi la următoarea adresă de internet http://
apmgj.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare, în termen de 10 zile de 
la data publicării anunțului pe pagina de internet a APM 
Gorj.
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ORAȘ BUMBEȘTI-JIU cu sediul în orașul Bumbești–Jiu, str. Parîngu-

lui, nr. 101, jud. Gorj,  cod fiscal 4666002, reprezentat prin Primar Ing. 

Constantin Bobaru, anunță că a fost obținută Autorizația de construire 

nr. 17 din 24.04.2024, eliberată de Primăria Oraș Bumbești-Jiu, pen-

tru executarea lucrărilor de construire <REABILITARE ȘI EXTINDERE 

CLĂDIRE ȘCOALĂ CURTIȘOARA PENTRU REALIZAREA UNUI CENTRU 

DE RECUPERARE MEDICALĂ, SISTEMATIZARE PE VERTICALĂ INCINTĂ, 

PARCARE ȘI ÎMPREJMUIRE= pe imobilul – teren și/sau construcții -, si-

tuat în județul GORJ, orașul Bumbești–Jiu, localitatea Curtișoara, str. 

Principală, nr. 159, cod poștal 215100, cu număr cadastral 38724.

Nr. 143924/ 26.04.2024
                                                                                                                                      

Anund referitor la deschiderea procedurii de transparendă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 26.04.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind aprobarea prelungirii contractului de 
delegare a gestiunii serviciului de transport public local prin conce-
siune în Municipiul Târgu Jiu nr. 29594/05.07.2019,  încheiat cu S. 
Transloc S.A. Târgu Jiu.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Anexele la proiectul de hotărâre;
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu;
•  Raportul de specialitate al Direcției Impozite și Taxe 
Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
•  la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 10.05.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind aprobarea prelungirii contractului de delegare 
a gestiunii serviciului de transport public local prin concesiune în Mu-
nicipiul Târgu Jiu nr. 29594/05.07.2019,  încheiat cu S. Transloc S.A. 
Târgu Jiu=.

 Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică până la data de 13.06.2024. 

Data finalizare termen anunț: 13.06.2024. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiriplică

Colegiul Național =Spiru Haret= Târgu Jiu continuă să scrie 
performanță! În săptămâna care tocmai s-a încheiat, mai mulți elevi 
ai unității de învățământ s-au întors acasă cu performanțe notabile 
obținute la Olimpiada Națională de Informatică care avut loc la Iași 
(gimnaziu) și București (liceu).

În perioada 22-26 aprilie, Iașul 
a găzduit Olimpiada Națională 
de Informatică, secțiunea Gim-

naziu, organizată de Inspectoratul 
Școlar Județean Iași, în parteneriat 
cu Ministerul Educației și Societa-
tea pentru Excelență și Performanță 
în Informatică (SEPI). Peste 300 de 
elevi au participat la această etapă 
a olimpiadei, care s-a încheiat cu 
rezultate excepționale și pentru mai 

mulți elevi ai CNSH Târgu Jiu.
”La Olimpiada Națională de In-

formatică desfășurată la Iași, în 
perioada 22-26 aprilie, elevii de 
la Colegiul Național „Spiru Haret” 
au obținut următoarele rezultate: 
Clasa a V-a - Tănăsoiu Darius An-
drei, Locul II Național + medalie de 
aur, prof. coordonatori Flavius Bo-
ian, Delia Dabelea; Anghel Mihnea, 
Andrițoiu Răzvan, Mențiune MEN + 

medalie de argint, prof. coordo-
natori Flavius Boian, Delia Dabe-
lea; Dobre Rareș, Mențiune MEN + 
medalie de argint, prof. coordo-
natori Claudiu Jucătoru (Palatul 
Copiilor), Flavius Boian; Roşoga 
Alexia, Medalie de bronz, prof. 
coordonatori Delia Dabelea, Fla-
vius Boian; Clasa a VI-a - Popescu 
Radu Andrei, Medalie de bronz, 
prof. coordonator Flavius Boian; 
Clasa a VIII-a - Tița Teodora, Me-
dalie de bronz, prof. coordonator 
Delia Dabelea”, a anunțat condu-
cerea CNSH Târgu Jiu.

Performanță au scris și pa-
tru liceeni ai aceleiași unități 
de învățământ din Târgu Jiu, la 
Olimpiada de Informatică de la 
București – secțiunea liceu. ”O 
săptămână fantastică! Felicitări, 

copii de aur! Cei patru elevi ai Co-
legiului Național „Spiru Haret” care 
au participat la Olimpiada Națională 
de Informatică de la București au 
obținut rezultate fabuloase: Stan-
ciu Tivlea Gabriel Valentin - Locul 
1 Național + medalie de aur; Aniniș 
Adriana Catrinel - Mențiune ME + 

medalie de aur; Țenchea Natalia 
Ștefania - Mențiune ME + medalie 
de aur; Loga Ana Natalia - Mențiune 
ME + medalie de aur. Târgu Jiul este 
mândru de voi! Gorjul este mândru 
de voi!”, a transmis Flavius Boian, 
directorul CNSH Târgu Jiu.

IZABELLA MOLNAR

Angajări la spitalul din Turceni Angajări la spitalul din Turceni 
Spitalul Orășenesc Turceni face 

angajări în această perioadă. Sunt 
vacante posturile de economist și 
magaziner debutant.

Dosarele de înscriere la concurs 
se depun până pe data de 16 mai. 
Postul de magaziner este pentru cei 
cu studii medii. Nu se cere vechime 
în muncă. În schimb, pentru postul 
de economist este nevoie de studii 
superioare și de vechime în dome-
niul studiilor de 6 ani și 6 luni.

Concursurile au loc la finalul lunii 
mai.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi, Berbec, vei fi cu adevărat în lumina reflectoarelor. Acest lucru te-ar putea ajuta 

să schimbi ceea ce uneori este o imagine foarte negativă pe care o ai despre tine. Ai un anumit 
tip de energie și magnetism asupra ta, iar oamenii din jurul tău încep să îl observe și să fie atrași 
de către această nouă parte a ta. Este firesc ca tu să fii mândru de tine însuți și ca ceilalți să 
recunoască munca ta grea și efortul tău, așa că bucurați-vă de acest moment de glorie.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Te-ai simțit puțin trist în ultima perioadă, însă astrele zilei de luni te vor face 

să te simți mult mai bine, Taur. În câteva zile vei avea puterea de a relua proiectele 
din punctul în care le-ai lăsat, iar deși nu ați fost atenți la ele în ultima lună, un val 
de creativitate pune stăpânire pe voi. O mulțime de lucruri se schimbă în viața ta. 
Motivațiile tale evoluează și ambițiile tale ar putea lua o altă direcție.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Astăzi este o altă zi pasională pentru tine, însă acest lucru nu te 

deranjează, deoarece începi deja să te obișnuiești cu acest nou element al vieții 
tale. De obicei, Gemeni, ești o persoană destul de rezervată în ceea ce privește 
sentimentele, însă astrele te vor ajuta să îți exprimi emoțiile în această zi. Ai 
foarte multe sentimente în interiorul tău și încerci tot mai mult să le exprimi.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Dacă întâlnești pe cineva puțin ciudat sau excentric astăzi, încearcă să-l cunoști, pentru 

că acea persoană ar putea fi o reflectare a unei părți din tine pe care nu ai avut oportunitatea 
de a o cunoaște. Persoana aceasta te va ajuta să vezi cât de modern și inovator ești și cât de 
mult ar trebui să apreciezi calitățile tale minunate. Întâlnirea cu această persoană ar putea 
fi un mod de a te vedea dintr-o perspectivă nouă.

LEU: 23 iulie – 22 august
Dacă ajuți adesea oamenii care au nevoie sau dacă profesia pe care o ai se învârte 

în jurul ajutorului pe care trebuie să îl oferi, atunci această zi va scoate la lumină anumite 
idei, Leu.  Trebuie să ai timp în mod regulat pentru a avea grijă de tine, în caz contrar nu vei 
putea continua să-i ajuți pe alții așa cum faci în prezent. Este indicat să te pui întotdeauna 
pe primul loc și să nu uiți niciodată acest lucru. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nu s-ar putea spune cu adevărat că îți este greu să iei decizii cu privire la viața ta amoroasă, Fecioară. 

Ești o persoană pasionată și crezi în dragoste la prima vedere. Intri într-o perioadă în care emoțiile tale vor fi 
intensificate, chiar dacă acest lucru poate părea imposibil pentru voi. Toate elementele de care ai nevoie în viața 
ta pentru a aprinde focul pasiunii sunt acolo, așa că trebuie să profiți de această ocazie.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Îți face plăcere să culegi recompensele pentru toate eforturile pe care le 

depui. Dar în viața ta amoroasă trebuie să recunoști că nu poți fi niciodată sigur 
de cantitatea sau calitatea roadelor muncii tale. Totuși, astăzi, Balanță, ai putea 
realiza că este timpul să realizezi noi proiecte care să te ajute să te poziționeze 
în vârful piramidei de la locul tău de muncă.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Probabil știi că nu obții libertatea dintr-o singură lovitură, ci mai degrabă pe măsură ce treci prin 

viață, Scorpion. Poate te-ai simțit ca și cum nu ai suficientă libertate, însă în această zi de luni ai putea găsi 
situațiile sau oamenii de care ai nevoie pentru a te elibera. Nu uita că iubirea este cea mai mare libertate 
dintre toate, așa că astrele te încurajează să faci mai mulți pași în această parte a vieții tale.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Pe parcursul zilei s-ar putea să ai senzația că ceva s-a schimbat în modul în care 

oamenii se relaționează unii cu alții, Săgetător. Va fi ca și cum oamenii sunt mai siguri pe ei 
înșiși, mai deschiși, mai expresivi, ceea ce te face să te gândești tot mai mult la modul în 
care te vizualizează oamenii pe tine. Această zi este perfectă pentru a vă îngriji aspectul și 
a vă pune în formă, astfel încât să vă creșteți încrederea în voi.     

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Nu fi surprins dacă ai dorința de a redecora. Astrele v-au pus într-o dispoziție 

în care tot ce vă doriți este să vă rearanjați puțin casa. Ai grijă să nu exagerezi, 
Capricorn. Ai tendința de a transforma proiectele mici în proiecte mari. Deocamdată, 
mulțumește-te să cumperi niște plante cu flori și poate noi covoare și perne. Nu 
încerca să te aglomerezi cu lucruri ce nu sunt importante pentru tine. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Ești interesat să te înțelegi mai bine pe tine însuți și reacțiile tale față de lumea din jurul tău. Ei bine, 

Vărsător, astăzi ar trebui să-ți iei timp să te uiți peste succesele și eșecurile tale, mai ales în ceea ce privește 
viața ta de familie. Sunteți pregătit să faceți schimbările necesare pentru a ajunge persoana de succes la care 
aspirați, așa că vreți să eliminați orice caracteristici ce pot sta în calea visurilor voastre. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Aceasta este o zi perfectă pentru a te îndrăgosti, Pești! Vă puteți aștepta să se 

întâmple orice în această zi de luni, ai putea chiar să cunoști pe cineva care este gata să 
te iubească, să te sprijine și să te asculte atunci când ai cea mai mare nevoie. Trebuie 
să-ți lași toate temerile și ezitările în urma ta în astfel de momente pentru 

a nu pierde iubirea vieții tale.

HOROSCOP

29 Aprilie 202429 Aprilie 2024
Evident, adevărulEvident, adevărul

Cunosc acest popor și în lumină, după cum 
îl cunosc și în absența ei, un întuneric 
fără existență în sine. Știu predispozițiile 

prin care cade, după cum știu și resursele meca-
nismelor de regrupare. Poporul român trăiește 
prea puțin între cele două limitări, nu neapărat 
extreme. 

Însă, de la un timp încoace, în parcursul său is-
toric, poartă înăuntrul său dezintegrarea. Cauzele 
sunt multiple și, deocamdată, nu are mecanisme 
de autoreglare, indivizii care îl alcătuiesc nu mai 
resimt responsabilitatea propriei identități și sunt 
goi de sentimente, uneori chiar goluri răsunătoa-
re. 

Un egoism individual exacerbat, depășind de 
multe ori condiția inclusiv a animalului, a topit li-
antul din societate, atât de necesar mecanismelor 
de solidaritate din viața internă a unei țări.

Oamenii au în vedere strict neajunsurile care 
îi afectează, neajunsuri aparente, de foarte mul-
te ori, asociate falselor modele și falselor repre-
zentări pe care le au despre împlinirile vieții, și 
atunci au comportamente rezultate în consecință, 
dezumanizate, gregare, efecte ale dominației pe 
care o exercită obsesia. Nu mai au deschiderea 
necesară unei bune înnoiri, nici nu mai doresc să 
perceapă nimic din exterior, un exterior pe care 
îl simt străin și inoperant pentru sine. Astfel, oa-
menii devin ziduri umblătoare, care mărginesc 
oameni fictivi. 

Ei nu mai percep nimic din ce îi afectează pe 
ceilalți, lucruri care intră într-o discrepanţă to-
tală şi ireconcilibilă cu natura lor primar egiostă. 
Nici măcar adevărul nu îi mai interesează, în afara 
celui care le foloseşte propriilor reprezentări şi 
care le-ar putea aduce avantaje sau măcar să le 
ofere speranța acelor avantaje. 

Noțiunea de celălalt devine o absență sau, cel 
mult, o prelungire teoretică unei presiuni morale 
sau religioase. Celălalt nici măcar nu mai există 
dacă nu concură la stimularea iluziei şi a falselor 
realităţi, ipostaziate artificial în proiecții perso-
nale sau în proiecții ajutate, induse, de un anumit 
factor extern, menite a construi <realităţi= şi pla-
nuri fără nici un fel de consistenţă reală.

A menţine continuu, la nivel individual, un ata-
re fel de a fi, deşi rezultatele catastrofale există 
în efectul firesc și imediat al lucrurilor, mi se pare 
o nebunie definitivă, menită a distruge orice tip 
de speranţă întru îndreptare. 

Acest tip de indivizii aşteaptă strict de la 
ceilați, care nu mai pot să fie selectați decât din-
tre semenii lor, în sensul originar al termenului, 
stări şi gesturi care sunt cele mai de jos într-un 
comportament pervertit, valid numai în sistemul 
lor referențial și validat în limitele lui. 

Aceste stări și aceste gesturi sunt fără nici o 
importanţă în economia fundamentală a omului, 
inclusiv a dragostei mereu invocate şi întru care 
ar trebui generate toate acele mărunţişuri, abso-
lut penibile în context și ridicole în esența lor. 

Astfel de indivizi formează în mod natural tur-
mele ușor de dirijat, ușor de manipulat, ușor de 
risipit mai apoi, când turma devitalizată va trebui 

De ce nu se mai 
poate face nimic (VII)

să elibereze inclusiv terenul.
Ca efect al complexului pe care îl au față de 

bine, față de reguli morale, religioase, legale sau, 
cel puțin, față de rigoarea simplă, acești oameni 
susţin că aceia care cad în eroare nu mai au nici 
măcar dreptul să rostească adevărul. Adică, din 
punct de vedere moral, nu mai pot să afirme, nici 
ei, binele şi adevărul, nemaidorind să accepte că 
tocmai în asta constă una dintre forţele credinţei 
noastre creştine, mărturisirea adevărului și a bi-
nelui, îndependentă de starea penitentă a fiecă-
ruia dintre noi, pentru că fiecare greșim mai mult 
sau mai puțin, având o capacitate individuală de 
restaurare a omului din noi, la fel, mai mare sau 
mai mică. 

Dacă ar fi cum și-ar dori ei să fie, pur și simplu 
nu ar mai avea cine să mărturisească ceea ce este 
pozitiv în alcătuirea lumii, a omului, a societății, 
nici măcar să afirme adevărul pe care ni l-a lăsat 
Dumnezeu, tocmai pentru a ne folosi mintea și 
sufletul în această provocare temporară a vieții 
noastre terestre. 

Dacă ar fi cum și-ar dori ei să fie, nici măcar 
sfinții n-ar mai avea nimic de comunicat, tocmai 
pentru că au fost și ei, cândva, păcătoși. Inclusiv, 
ca bun psiholog, dacă îmi este acceptată această 
formă de relaxare, Hristos ne-a comunicat foarte 
precis că El pentru păcătoși a venit, ci nu pentru 
drepți, nouă, fiecăruia dintre noi, rămânându-ne 
să veghem și să mărturisim corecta învățătură, ne-
alterată de interpretarea personală, supusă atât 
subiectivității noastre, cât și alterării sufletești 
și mintale din noi, alterare corespondentă repre-
zentărilor pe care le avem, felului nostru de a fi și 
opțiunilor din viață. Adevărul este tocmai ieșirea 
din prizonieratul erorii lumești, a păcatului indi-
vidual. 

Grija fundamentală ca tocmai aceste erori și 
starea de păcat să nu fie atât de accentuate, în-
cât să ne corupă în mod decisiv sufletul și să ne 
determine mintea, tipul de gândire, prin care să 
consideram a fi îndreptățiți în și de erorile noas-
tre, este pur și simplu divină, este ceea ce ne 
separă aici de animalitatea din noi și dincolo de 
iadul din noi. 

Nu trebuie cu niciun chip să considerăm că fa-
cem bine ceea ce facem atunci când producem 
răul. Acesta este unul dintre stadiile de păcat, 
care nu mai conține în sine revolta omului din noi, 
creat după chipul lui Dumnezeu, este un stadiu 
în care nu mai avem mai nimic de făcut, în afară 
de renunța radical la acest fel de a fi, la această 
identitate despărțitoare de Dumnezeu. 

O astfel de stare de fapt este total diferită de 
situația în care, în eroare fiind, știm că este cu 
adevărat o eroare și în nici un caz nu mărturisim 
păcatul ca fiind o stare normală sau o virtuasă do-
bândire. Eroarea trebuie păstreze gestul reflex al 
îndreptării ei, să aibă chiar ea un rol în trezirea 
noastră, în schimbarea pe care am putea să o fa-
cem.

În Săptămâna Mare, să avem minți puternice 
și suflete mari!

MARIUS MARIAN ȘOLEA
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Viitorul Târgu Jiu a fost învinsă 
de CS Tunari în ultimul meci de pe 
teren propriu din acest sezon. Ilfove-
nii s-au impus cu 2-1, într-o partidă 
care a contat pentru etapa a cincea a 
Seriei B din play-out-ul ligii secunde. 
Echipa lui Dan Alexa a deschis scorul 
prin Dragoș Gheorghe în minutul 21, 
însă Denis Brînzan a egalat până în 
pauză, după o fază fixă. O lovitură 
liberă a adus punctele vizitatorilor. 
A marcat Valentin Borcea, în minutul 
58. Deși ambele echipe nu mai aveau 
un obiectiv concret pentru ultime-
le etape, Călin Cojocaru a blamat 
comportarea elevilor săi. Antrenorul 

Cojocaru, nemulțumit de jucători: ,,Trebuie să ai dorința să lupți”
timișorean nu știe dacă va rămâne la 
Târgu Jiu și în campionatul următor, 
fiind în ,,tatonări= cu conducerea.

,,Chiar dacă meciul nu are miză, 
trebuie să ai dorința să lupți, să 
câștigi, fiindcă așa e normal la fot-
bal. Mai ales noi, care avem o echipă 
tânără. Trebuie să progresezi, fiind-
că așa e normal în viață. Diferența 
s-a făcut la lovitura aia liberă, unde 
am spart noi zidul. Am luat un gol 
foarte ușor, în rest, nu știu dacă ei 
au mai avut vreo ocazie după lovitu-
ra liberă și nici până atunci. Noi am 
pus presiune, dar fără să ne creăm 
ocazii. Am dus foarte greu mingea 

sus. Am fost lenți, greoi. Jucătorii 
trebuie să vrea altceva de la ei, in-
diferent că nu mai este nicio miză și 
e așa o stare de apatie… Tu, ca ju-
cător, trebuie să îți dorești altceva. 
Nu pot să zic că jucătorii nu și-au 
dorit să câștige. Exclud acest lucru, 
dar ne trebuia altă vigoare astăzi. 
Probabil pentru că ne-am îndepli-
nit obiectivul și ne-am salvat de la 
retrogradare, s-a instalat așa o sta-
re de apatie. Mai avem un meci la  
Chiajna și după aceea vom vedea ce 

se întâmplă. Am avut ceva tatonări 
(n.r. – pentru a rămâne la echipă), 
dar nimic concret=, a declarat  teh-
nicianul.

Meciul de la Chiajna va fi ultimul 
al sezonului pentru Viitorul.

Viitorul în meciul cu Tunari: 
Krupenschi - Croitoru, Bîrzu, Savu, 
Godja - Acolatse (63' Moisie), 
Brînzan (C), Tiihonen - Gîrbiță 
(82' Lupulescu), Nikpalj, Popa (74' 
Andreaș). Antrenor: Călin Cojocaru.
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CSM Târgu Jiu a fost învinsă la revenirea în 
Liga Florilor. Fetele lui Liviu Andrieș au 
pierdut, 31-20, meciul cu Rapid București 

din capitală. 
Partida a contat pentru etapa a 22-a din cam-

pionat. Ira Zinatullina și Maria Gavrilă au fost cele 
mai bune marcatoare ale oaspetelor, fiecare cu 
câte cu 5 goluri. Gorjencele nu s-au putut baza la 
această confruntare pe pivotul Ana Ciolan. Antre-
norul Liviu Andrieș nu a fost încântat de evoluția 
echipei, dar privește cu încredere spre meciul de 
miercuri. Atunci, la Târgu Jiu vine Minaur Baia 
Mare.

,,A fost un meci împotriva unei echipe extrem 
de puternice, în care nu am arătat foarte bine. 
Din păcate, noi nu am avut ritm, nu am avut ati-
tudinea potrivită, dar repet, am întâlnită o echi-
pă foarte valoroasă. 

S-a văzut faptul că este primul meci pe ca-
re-l jucăm după o pauză de o lună de zile. Toată 
atenția noastră este îndreptată acum către me-
ciul de miercuri împotriva celor de la Baia Mare, 
meci în care sunt sigur că vom arăta cu totul al-
tfel și vom obține victoria=, a declarat principalul 
gorjean pentru csmtargujiu.ro.

CSM Târgu Jiu: Ekaterina Dzhukeva, Andre-
ea Chetraru (3 intervenții), Elena Marica Bercu 
(4 intervenții) – Bianca Ștefania Chiriță, Helena 
Paulo Simao Gilda 4g, Alexandra Maria Frățilescu 

Gorjencele, fără șanse la Rapid

Gavrilă 5g, Andreea Mihart, Mirabela Coteț, Ira 
Zinatullina 5g, Andreea Chiricuță 2g, Laura Mol-
dovan 1g, Ana Maria Lopătaru, Florența Ilie 2g, 
Iuliia Andriichuk 1g, Sabine Klimek. Antrenori: 

Liviu Andrieş şi Andrei Enache. Antrenor cu por-
tarii: Grigore Albici. Maseur: Petre Tocaru.

Meciul de pe 1 mai se dispută în Sala Sporturi-
lor, de la ora 17.30.
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Bogdan Croitoru, 
fotbalist la CSM 
Târgu Jiu Under 

17, a devenit vicecampion 
național la atletism. Gor-
jeanul a reușit performanța  
la Campionatul Național de 
la Craiova la probele de 60 
de metri  lungime, cu 6,43 

metri, respectiv la 800 de 
metri. În vârstă de 15 ani, 
tânărul este pregătit de Ion 
Bură și îl are ca antrenor de 
fotbal pe fostul pandur Sorin 
Vintilescu. Profesorul eme-
rit de atletism a declarat că 
în grupă mai sunt cel puțin 
10 sportivi care pot oricând 
să participe la campionate 
atletice la mai multe probe 
și care pot obține medalii.

Rapid București și Univer-
sitatea Craiova se vor întâlni 
în runda a șaptea a play-off-
ului Superligii. Cele două 
formații au 29, respectiv 34 
de puncte, ocupând pozițiile 
cinci și trei în clasament. 
Antrenorul ,,juveților=, Con-
stantin Gâlcă, a declarat că 
doljenii trebuie să facă față 
presiunii din arenă. Principa-
lul din Bănie are în continua-
re probleme de lot.

„Ştim că Rapid e o echi-
pă complicată şi un stadion 
complicat, cu suporteri în-
focaţi, trebuie să gestionăm 

Continuă problemele pentru Gâlcă. 
Câți jucători vor absenta cu Rapidul

bine momentele meciului în 
favoarea noastră. Cu sigu-
ranţă că dacă vom înscrie 
repede, va fi un meci mai 
uşor în principiu. Îi avem pe 
Koljic şi Maldonado acciden-
taţi şi cu semne de întrebare 
pe Vlădoiu. Rapid are viteză 
bună în atac, cu Rrahmani şi 
Krasniqi, au jucători buni la 
mijloc, care dau un echili-
bru echipei, dar sper să gă-
sim spaţiile necesare pentru 
a avea opţiuni de a marca, 
pentru a câştiga şi a depinde 
de noi în realizarea obiec-
tivului. Am avut antrena-

mente mai mult cu cei care 
jucat mai puţin, ceilalţi au 
avut recuperare=, a declarat 
Gâlcă.

Gjoko Zajkov și Raul Sil-
va vor porni titulari în me-
ciul cu Rapid, în condițiile 
în care Maldonado şi Screciu 
sunt accidentaţi, iar Badelj 
este suspendat.

„Cu siguranţă va fi un 
meci greu, ca toate meciu-
rile din play-off, este şi un 
derby. Rapid este o echipă 
bună, chiar dacă nu au înce-
put bine play-off-ul, dar au 
jucători foarte buni şi vor să 

treacă peste perioada 
mai puţin fastă. 

Sper să arătăm că 
a fost un accident me-
ciul pierdut acasă şi 
să arătăm adevărata 
noastră faţă, ştim că 
nu va fi uşor, dar vom 
da totul pentru victo-
rie. Antrenamentele 
decurg bine, atmo-
sfera este bună, este 
o plăcere să lucrăm”, 
a declarat Zajkov. 

Partida din Giulești 
se dispută în această 
seară de la ora 20.30.
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